n Paruiffet. scilicet seruus iste.

o Id emptorem. scilicet dicendum est, id est vt ita demum legatum  
huic seruo petat, si conditioni paruit.

p Non sit. scilicet expressim: semper tamen repetita videtur: vt su  
pra eo. l. cum seruus.

q Etenim. & certe potest tenere legatum non obstante regula Ca  
toniana, etenim &c. quæ est. s. de reg. Cato. l. j. in prin.

r Omnimodo. id est in omni casu.

s Impleri. etiam post mortem testatoris: quia est in dando: vt supra  
de leg. j. l. quæſitum. s. j.

t Manumisſo. nam licet det decem ante aditam hereditatem, non  
tamen est liber, nec legatum ei reliectum valet: licet alias valeat à  
morte testatoris: vt. C. de cadu. tol. s. in nouissimo. &. s. j.

u Neſſarius. scilicet aliquis alius seruus: quia tunc inter mor  
tem testatoris & aditam hereditatem nihil est in medio, cum prot  
inus est heres & liber: vt institu. de here, quali, & diffe. in princ. &  
sic tempore aditæ hereditatis, id est mortis inuenitur seruus he  
redis

redis: & ideo purum legatum regula Catonis impedit. at in suo & necessario dico idem quod in extraneo, cum habeat per prætorem beneficium abstinendi: vt instit. de here. quali. & diffe. §. sed si is. & ē. de acquiren. hered. l. necessarius. & C. si vt ab here. abst. l. j. & facit. ē. de lega. j. l. quæsitum. §. necessarius. Accursius.

**Q** uod traditū.] **CASVS.**

Dictum est  
s. eodē. l. sub diuersis in legatis esse spe-  
ciam nouissimā con-  
ditionem, id est vltimā,  
& in libertatibus leuissimā,  
id est eam quæ ser-  
uo cōmodior sit cui li-  
bertas est relicta sub cō-  
ditionibus. certè illud  
quod ita dictū siue tra-  
ditum est, non pertinet  
ad ea solummodo quæ  
datur s̄apie sub diuer-  
sis conditionibus: sed e-  
tiā ad ea quæ primo pu-  
rē datur, deinde sub cō-  
dit. pone ergo quod heres  
purē iussus est dare  
Titio Stichū, & postea  
ex interuallo iussus est  
dare eidem Titio eundem  
Stichum sub condit. certe debetur ei ad-  
ueniente conditione, &  
nō ante: quia posterius  
valet. & idem est econ-  
tra, scilicet si prius sub  
cōditione est legatum,  
deinde purē. nam præ-  
sens debetur. & bene di-  
xi ex interuallo. nam si  
purē legatum ex inconti-  
nenti heres sub condi-  
tioni iussus est dare, pura quia  
ita dixit testator, lego  
Titio Stichum, & lego  
Sempronio fundum Titi-  
anum, & Gaio. x. & po-  
stea incontinenti antequam  
ad alios diuerte-  
ret actus, ita dixit: quod  
Titio legauit purē, lego  
eidem Titio sub condi-  
tione si nauis ex Asia ve-  
nerit: ita erit perinde ac  
si ita dixisset: lego Titio  
Stichum purē: item le-  
go eidem Titio eundem  
Stichum sub conditio-  
ne si nauis ex Asia ve-  
nerit: & ita erit perinde ac  
si secunda scriptura legati Titio relicti esset coniuncta primæ scri-  
pturæ legati eiusdem: quo casu habet electionē Titius vtrum petat legatum de Sticho vt purum: an vero vt conditionale. & hoc est verum, nisi testator apposuit dictam secundam scripturam cōmemorando legatum quod erat in prima dicta scriptura: veluti quia ita dixit: Stichum quem Titio legauit purē, heres meus ei dato si nauis ex Asia venerit. nam tunc videtur taliter scriptisse testator animo reuocandi præsens siue purum legatum, & dandi eidē legatum sub conditione. vnde si ante conditionem vindicet Titius Stichum, poterit contra eum habere locum doli exceptio. quod autem dixi in libertatibus leuissimam conditionem esse spectandā, intelligas de directis: securus autem in fideicōmissariis libertatibus: quia in eis non leuissima, sed nouissima conditio spectanda est, sicut & in legatis. & h. d. cum tribu. ll. seq. Viuianus.

a Nonissimam. vt. s. de testa. tu. l. tutor datus. & s. de leg. j. l. si mihi & tibi. §. in legatis.

b In libertatibus. directis: sed in fideicōmissariis nouissima: vt hic, & s. eod. l. leuissima. & j. l. iij. & j. de ma. testa. l. v. & habent hæc locū quādo diuersæ conditions in diuersis partibus testamēti posite sunt separatim. si autē simul: aut disiunctim, & sufficit pareri vni.

c I aut cōnnētim, & tunc vtrīq; : vt. s. de cōdi. inst. l. si heredi.

d Inf. fort.

**A** d **N** on ad ea. hoc refertur tantum ad nouissimam.  
e Ex interuallo. quia aliud si incontinenti: vt. j. eo. §. quod si  
purē. & expone vt alias quando ad alia diuerteret: licet circa idem  
testamentum. & facit infra titu. j. l. fundo legato. contra. sed ibi di-  
uersi testatores.

f subiecta. ablatui ab-  
soluti.

g Præsens. Sed quid p-  
dest hæc electio, cum  
semper eligā purē? Re-  
spon. potest interesse pe-  
ti vt etiam ex conditio-  
nali: si tunc ero capax,  
nunc nō sum. vel si om-  
nia mea præsentia do-  
nau: vel si publicata  
sunt. nam postea quæsi-  
ta non caderent in eas  
causas. vel nunc seruus,  
tunc liber ero: vt. s. eo. l.  
Julianus noster. Item  
quæ est ratio inconti-  
nenti, vel ex interuallo? Re-  
spon. quia non est veri-  
simile vt corrigat quod  
incontinenti fecerat. &  
facit. s. de contrahen.  
empt. l. pacta. & s. de rei  
vin. l. squam.

h Legauit. scilicet purē.  
i Ei. id est eidem lega-  
tario. alij dicunt, alij. &  
sic bene concor. s. eod. l.  
si seperatim.

k Exceptio. scilicet in  
totum quando ei, vel  
quando diuersis in par-  
tem: vt. s. de lega. j. l. pla-  
ne. §. si coniunctim.

l P er fideicommissum.  
Variè. i. sub variis  
cōditionibus. & no. per  
fideicōmissū: quia aliud  
est in directis: vt. s. eo. l.  
quod traditum. Viuia.

**C** onditionū.] **CASVS.**  
Cōditionum quæ  
in futurum conferuntur  
in fideicōmissis & in  
institutionibus & legatis,  
triplex natura est. nam  
quædam earum condi-  
tionum pertinent ad id  
tantum tempus quo te-  
stator viuit: vt lego Ti-  
tiae. c. si mihi nupserit.  
vel viuente vel mortuo testatore  
impleri possit. Et prima quidem  
ac tertia ex relatis condi-  
tionibus infinitum tempus habent.  
Quandoque enim nupserit,  
impletur conditio: secunda ad  
certum. tempus adscripta est.

\* quando-  
que, pro  
quandocū.  
que. Anto.  
Aug. lib. 3.  
ca 7.

nisi me testatore viuente. mortuus enim non accipit vxorem. &  
ista etiam conditio habet infinitum tempus. quandocunque enim  
mihi viuenti nupserit Titia, impleta est conditio. quædam autem  
ex dictis conditionibus pertinent ad id tempus tantum quod post  
mortem testatoris sit futurum: vt lego Titiæ. c. si ad exequias fu-  
neris mei venerit. nā non potest impleri nisi post mortē meam: &  
hæc cōditio ad certū tēpus adscripta est: quia nō quandocūq; post  
mortē impletur: sed cū sit furius. quæda ex dictis condit. pertinent  
ad alterū tātum de dictis tēporib, scilicet & vitæ testatoris, & mor-  
tis: vt lego Titiæ. c. si filio meo nupserit. nā siue nubat quādocūque  
filio meo me viuente siue me mortuo, impleta est conditio: & sic  
dicitur hæc cōditio habere infinitum tempus, sicut & prima. Viuia.

m Infuturum. quæ veræ conditions dicuntur: vt. s. de iniusto te-  
sta. l. cum in secundo.

n vt hæc conditio. reddit singula singulis.

o Infinitum. quia prima quandocunque me viuente: tertia quan-  
docunque, ante mortem, vel post mortem.

p Ad certum. imò est incertus dies mortis: vt. s. eod. l. j. Sed dic re-  
spectu præcedentium: quia non quandocunque post mortem, sed  
cum funus impletur. & facit. s. de le. iij. l. si ita sit scriptum. §. fi.

**S**i cui legatum.] **CASVS.** Titius legauit Seio centum, & rogauit  
seum vt liberos suos emanciparet: & deceffit Titius, postea Se-  
ZZ ij

ius agnouit dictum legatum . nunquid dicti liberi Seij possunt ab eo petere quod emancipentur ? dicitur quod non iure actionis: exra ordinem autem cogetur eos emancipare : quia voluntas testantium non debet circumueniri : sicut cogeretur si fuisset ei legatum sub conditione liberorum emancipandorum, yel fuisset ei ita relictum vt liberos emanciparet. & addico tibi tale simile: Titia habens filium, & ex eo nepotes, eos adiuicē substituit: & rogauit filium vt filios emanciparet, & nō rogauit eum filium exprelē vt partem eorum hetedi. eis restituere . certè cogetur filius eos emancipare , & eorum partem hereditatis auiæ eis restituere . & si sit filius in mora emācipādi eos, quasi ex mora vſuras eis præstare debet. cū enim faciat moram emancipationi, videtur etiam moram facere restitutioni fideicommisi. nam videtur commissum fidei filij ne eosui iuris institutos ad hereditatem auiæ peruenire pateretur & hoc dicit cum.l. sequen. Viuianus.

a Manumittere. id est emancipare.  
b Eos. liberos.  
c Fideicommisi. causa emācipationis patri relicti : & hoc mero iure: vt. s. de lega.j.l. filius. §. secūdum vulgarem. sed de æquitate fecus in vtroque : vt. j. subiicit. & §. cui. Accursius.

d Fideicommisiarius. quia de fideicommisis ius dicit: vt institu. de fideicommisi. heredi. §.j. Accursius.

e Libertatem. id est emācipationem.

f vt seruos. quia seruos tuerit: vt institu. de singu.re. per fideicommis. re. §. libertas.

g Extra ordinem. id est Officio iudicis. sic. s. si cer. pera.l. cum filius.

h Emancipare. Not. casum ybi pater cogitur emancipare filium. sunt & alij quidam : sed regulariter contra: vt not. insti. quib. mo. ius pa. pot. sol. §. fi. a fecus si rogaretur quem adoptare: vt supra de leg. iij. l. vxorem. §. heres. ADDITIO. Dic secūdum Bar. quod hic cogitur emancipare, & non adoptare: vt ibi.

i Emanciparet. nam semper cogitur: vt hic, & C. de fideicom. le. quamuis. & arg. §. de condi. causa da. l. j. & C. de in offi. test. l. filii. & C. de inst. & sub. l. si mater.

k Nepotes suos. scilicet ex filio, quem coheredem eis dedit.

l Filium. patrem nepotum.

m Filiis suis. scilicet nepotibus testatrixis.

n Substituisset. scilicet vulgariter. Alij dicunt per fideicommis. si quis decederet sine liberis. sed tunc non esset necessaria huius legis præsumptio, quæ præsumit etiam bona restitui emancipatis.

o Hisque restituere. haec præsumptio est ex testatrixis voluntate quæ eos heredes instituit cum patre suo, & inuicem substituit. vnde de portione nepotum videtur pater rogatus . Sed nunquid contra si rogatur pater institutus restituere suis filiis, etiam emancipare cogitur, cum alias iure isto non posset restituere, quia omnia patri per filium quarebantur? sed hodie fortè secus est. lex enim videtur velle vt videatur rogatus restituere cum fuerit sui iuris: vt. j. ad Trebel.l. vbi. Azo. & facit. j.l. proxi.

Rogatus emācipare filios non potest cogi iure actioni, sed officio iudicii. Item qui vult antecedens, vult cōsequens sine quo illud quod quæritur, nullius est momenti h.d. cum. l. seq.

xcii. V LPIANVS libro quinto Fideicommisorum.

S I cui legatum fuerit relictū, siisq; rogatus sit liberos suos emācipare: an cogi debeat manumittere? a Et retinco me dixisse, defici eos b à petitione fidei commissi. c Neq; enim prætor fideicommisiarius d eos ad libertatem e tuetur vt seruos. f Papinia num quoque libro nono responsorum scribere referebam, non esse cogendum emācipare filios suos. Arbitror tamen extra ordinem g debere constitui, eum qui adgnouit id quod sibi relictum est hac contemplatione vt liberos suos emanciparet, cogendū emācipare. h Neque enim debet circumueniri testantium voluntas. Sic deinde hoc accipendum, quemadmodum si sub cōditione liberorum emancipandorum ei fuisset legatum, vel ita relictum, vt eos emanciparet. i Cui rei consequens est quod diuus Seuerus rescripsit. Nam cum quædā mulier nepotes suos k heredes instituisset, & ipsum filiū l coheredem filiis m suis dedisset, eosq; inuicem substituisset, n rogassetq; filium vt filios emanciparet, non autem rogasset vt hereditatem eis restitueret: ex autoritate diu Seueri emancipare eos compulsus est, hisque resti-

P M Ater. Acciperent. quam habere non possent in potestate positæ. vt. C. de cur. fur. l. fi. in princip.

q Pateretur. vt. s. l. proxi. in fine.

r Substitutionis. scilicet vulgaris. & dic quod filiae repudiauerūt ab initio, & sic ex vulgaris habuit pater: sed non tenuit repudiatio, cum nec habere poterat nisi emanciparēt: vt. s. de acquiren. hered. l. is qui. Vel dic quæfis- set, id est querere potuisset. & facit. s. de leg. j.l. cum filio. & infra ad Trebel.l. vbi. & infra de regu.iur.l. qui potest.